---

<sup>1</sup> Cp. In Politic. Prol.: « Omnium enim quae ratione cognosci possunt, necesse est aliquam doctrinam tradi ad perfectionem humanae sapientiae quae philosophia vocatur. »

essentielle de toutes les sciences entre elles et par rapport à la métaphysique. Chaque science subalterne « reçoit ses principes » de la science qui lui est supérieure. Ainsi le physicien reçoit ses principes du métaphysicien, mais « livre » au botaniste ceux qui feront la base de la botanique ; l’arithmétique, subordonnée elle-même à la « philosophie première », se subordonne la musique et la géométrie, et ainsi des autres<sup>2</sup>. Il y a subordination *formelle* entre la science subalterne et la supérieure<sup>3</sup>. On voit que, dans cette conception, « la Science » totale, vaste et complète, plane, pour ainsi dire, au-dessus des individus, elle ne peut guère reposer dans la raison d’un seul savant. Quant à celui qui ne possède qu’une science subalterne, considéré dans sa solitude, il est un croyant plutôt qu’un savant<sup>4</sup>. La fréquence des recours et des allusions ne permet pas d’en douter : la doctrine de la subalternance était, aux yeux de S. Thomas, capitale et incontestable. Il s’est curieusement expliqué sur son application dans la leçon où il donne une division générale de la philosophie naturelle. « Ce qui est universel, dit-il, étant « plus séparé de la matière, il faut, dans la science naturelle, « aller du plus universel au moins universel, comme l’enseigne le Philosophe au premier livre de la Physique. « Aussi commence-t-il son traité de cette science par les « notions communes à tous les êtres naturels, comme le

---

<sup>2</sup> In Trin. 2. 2. ad 5, ad 7, etc.

<sup>3</sup> « Ille qui habet scientiam subalternatam non perfecte attingit ad rationem sciendi, *nisi in quantum* eius cognitio continuatur quodammodo cum cognitione eius qui habet scientiam subalternantem. » Ver. 14. 9. 3.

<sup>4</sup> « Si autem aliquis alicui proponat ea quae in principiis per se notis non includuntur, vel includi non manifestantur, non faciet in eo scientiam, sed forte opinionem vel idem. » Ver. 11. 1. – Cp. les principes de Ver. 12. 1, et rapprocher In 1 Met. 1. 1 : « Et si ea quae experimento cognoscunt aliis tradunt, non recipiuntur per modum scientiae, sed per modum opinionis vel credulitatis. »

« mouvement et son principe. Il passe, ensuite, par voie de « concrétion ou d'application des principes communs, à « certains êtres dont la mobilité est telle ou telle, et qu'on « traitera encore de la même façon. » Puis, détaillant ce qu'a fait Aristote, il expose qu'il a d'abord traité de l'âme en général, – qu'il est descendu à des éléments plus concrets, bien qu'encore universels, – et qu'il « a passé enfin à chacune des espèces animales et végétales, en déterminant ce qui « est propre à chacune<sup>5</sup>. » Ces derniers mots : *determinando quid sit proprium unicuique speciei*, ne peuvent laisser aucun doute sur la marche de la pensée. S. Thomas suppose ici qu'une observation raisonnée, latérale à la science, a livré au savant une définition quidditative ; il peut, grâce à elle, allonger la série de ses déductions et la dernière, c'est cette opération, caractéristique du syllogisme idéal, qui consiste, la définition donnée, à conclure la « propriété<sup>6</sup> » (comme d'*animal raisonnable* on conclurait *sociable* ou *qui peut rire*).